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I R G E N D



V e d  Udlebet a f M anag e r F jo rd, paa sammeö sondre Kyst, ligger i  Udbyneder 
S ogn  G je rlsv  Herred Hovedgaarden Overgaard med sit h s ie , flanke, kobber- 
takte T a a rn , der seeS langt ud i  Kattegat og tjener de Sofarende t i l Mcerke. 
Skove omgive Gaarden, som rager holt op over den flade Kyst, hvor Markerne 
efterhaanden gaae over til Enge oof lave S u m p e , tscrr imod Ost. Hovedbyg- 
ningen bestaaer nu kun a f en anselig Hovedflo i med dct smukke T aa rn , gjennem 
hvilket en Dindeltrappe forer op til Vcrrelserne, samt to sm aä 'S ldeflo ie , men 
endnu for henved et halvt Aarhundrede siben vare der tre störe F lo ie , med to 
anselige Taarne, og Borgegaarden va r indefluttet a f murede P i l le r  med S tak it- 
vcerk imellem. Ogsaa Ladegaarden er a f G rundm uur og f la l voere 5 — 6 T v . 
Land stör. D et Hele er opfort omtrent i  M id ten  a f det 16de Aarhundrede af 
den bekjendte R igS raad og R ivde r J o r g e n  L y kke .

Overgaard f la l ester A r ild  H v itfe ld s  Kronike t den catholfle T id  have 
tilhort AarhuuS Dispestol og allerede dengang have vcrret en Hovedgaard, hvilket 
dog neppe kan vcere r ig t ig t, da den vistnok a ldrig har havt adelige LenSmcrnd, 
ia lt Fa ld  er ingen saadan bekjendt. Gaarden har vel snarere i  den catholfle 
T id ,  om den allerede var t i l ,  blot voeret en A v lsg a a rd , som bestyredes a f en 
B ryd ie  eller Foged , og en saadan var da maaflee den B u g g e  i  Overgaard, 
der 1467 bortbyttede sin Hustrues G aa rd  i  Kastbjerg t i l M a r ia g e r Kloster, 
imod at beholde een a f KlosteretS Gaarde i  M a r ia g e r deres Levetid. H a r  
Gaarden virkelig tilhort B ispesto len, e r.den  altsaa i  Aare t 1536 kommet t il 
K ro n e n , og maa faa A a r  ester ved S a lg  eller M ageflifte  voeret afhcendet t il 
J o r g e n  L y k k e  t il H ve rr in g e , der i  saa Fa ld  allerede har eiet den i  Aaret 
1545, da Han tilbyttede sig en Moengde G ods  der i  Sognet a f K ronen, hvilket 
kunS tan  vcere fleet fordi Han havde i  S in d e  her a t bygge sig en Hovedgaard.

Rimeligere forekommer det os im idlertid at Gaarden dengang endnu flet ikke 
var t i l , altsaa Heller ikke havde tilhort B ispesto len, som iovrig t eiede mange 
Gaarde i  denne E g n ,  men at den flylder J o r g e n  Ly kke  baade N avn  og 
Tilvcerelse. D e t G ods, J o r g e n  L y k k e  dengang tilbyttede sig, angives nemlig 
i  Skjodet som 5 Gaarde og 1 ode B o l i  Udby, 2  Gaarde i  K latterup , 1 B o l 
og Fcergested i  Nsdences, 2  Gaarde i  Lunde, 2 Gaarde t O sterflov , og 1 
G aa rd  i  Vesterflov, alt t Udbyneder S ogn , med en aarlig  Landgilbe a f 42 Td . 
R üg , hvorimod Han afstod 8  Gaarde i  D a lbyneder, G je rlsv  og Raaby Sogne 
med en aarlig  Landgilde a f 64 Td . R ü g , altsaa betydeligt bedre G o d S , som 
Han ikke vilde have opoffret uden derved at opnaae andre Fo rd e le , og en saa­
dan var i  dette Tilfcelde Leiligheden t i l at opbygge sig en god Herregaard. 
A f  det G ods , Han erholdt i  Udbyneder S og n , ere de 5 Gaarde i  Lunde, Ostcr- 
flov og Vesterflov ikke mere t i l ,  men maae vcere opflngte a f O ve rg aa rd , og v i 
feile vel neppe ved at antage, at J o r g e n  Ly^ke selv har afbrudt dem og i 
deres Sted opfort Herregaarden Overgaard, h v is  N avn  formodentlig blev valgt 
for dens hoie BeliggenhedS Sky ld . D a  J o r g e n  L y k k e  ncevneö forste Gang 
t il O vergaard 1547, har Han altsaa i  Aarene 1545— 47 opfort en Hovedbyg- 
n ing paa S tede t, r im e ligv iis  den nuvcerende, som ganfle sikkert er a f Ham; i  
dette Tilfcelde er det paa Prospectet anforte A a rs ta l noget over 30 A a r  for 
sild igt og der burde have staaet 1545— 47.

D a  J o r g e n  L y k k e  er bleven en saa bekjendt Person, som man i  histo- 
rifle Haandboger anforer som en T ypu s  t il at bedomme Hans T id sa ld e r , ville  
v i give en udfsrligere. S k ild r in g  a f Ham end Pladsen og Stedet ellerö vilde til- 
lade. H an  er fodt omtrent 1506 eller 1507 og en S o n  a f den rige og mceg- 
tige H r .  P e d e r  L y k k e  t il D em strup , H ve rr in g e , N srlu nd  og Bregenholm,



R idder og R ige ts  R a a d ,  som spillede en saa vigtig R o lle  i  C h r i s t i a n  den  
A n d e n s  og F r e d e r ik  d en  F o r s t e s  T id . J s r g e n L y k k e  reiste i  s inNng- 
dom udenlandS og kom i Tjcneste hoS den ridderlige og pragtelstende franste 
Konge F r a n t s  d en  F o r s t e ,  h v is  Kammerjunker Han stal have vceret og hvem 
Han tjente i  Februar M aaned 1535, da Hans Fader dode HoS sin D atte r paa 
Sandho lt i  F y n ,  medens Borgerkrigen rasede i hele Danm ark. J o r g e n  
L y k k e s  S t i l l in g  i Frankrig  maa have vceret ganste unselig, da den franste Konge 
om Efteraaret sendte Ham t il D anm ark som overordentlig Gesandt, hvilket siden 
cndnu gjentoges fire Gange. Ee t a f disse Besog benyttede Han i Aare t 1537 
t i l at holde Sk ifte  efler sin F a d e r , a f h v is  Kjobegods H vc rr in g  Hovedgaard i  
Fyen med to Lcefter K o rn  eller 72 Td . B y g  aarlig  Jndtcrgt tilfa ld t Ham, hvor- 
imod v i ikke vide, hvormeget Hans Arvegods belob sig til. I  franst Tjeneste 
blev Han in b til S lu tn ingen  a f Aare t 1541, da Han synes at have taget Afsteed 
for at blive i  sit Fcedreland, hvorpaa Han sormodentlig i nogen T id  havde tcenkt, 
eftersom Han allerede den 8de M a i  1 5 4 l havde laant Kong C h r i s t i a n  den  
T r e d ie  400 D a le r ,  hvorfor Han fik VesterncrS og Abeltorp B irk  paa Lolland 
samt S s ru p  B ir k  paa Falster i  P a n t .  I  Aare t 1542 laante Han endvidcre 
Köngen 500  M a rk  lybste og 1630 M a rk  danste Penge, hvorfor Hans P a n t fo r -  
sgedes med D sto fte  B ir k  paa Lolland, S ierk jsm ng B y  og B ir k  i  Skaane, Kerup 
G ods  og Godtstov M aade  i  Fyen, dog D en  R vm ss  i S to re  B e lt  undtaget fra 
det fynste P a n teg o d s ; alle disse Lene og B ir k  fiulde Han bcholde qvit og frit 
sin L iv s t id , og Hans A rv inger ind til de blcve dem aflsste.

Opholvet i  F rankrig  ved F r a n t s  d e n  F o r s t e s  glimrende H o f ,  hv is 
Lige dengang ikke fandtes i V erden , har, som man künde vente sig , udovet en 
stör Jndflydelse paa J o r g e n  L y k k e , hos hvem v i siden finde flere af de Egen- 
stabcr, hvorved man i  h iin  T id  gjorde Lykke i F rankrig , isrer en stör Gavm ilbhed, 
Lyst t il P rä g t  og rige K lc rde r, samt en ikke ringe Forfcrngelighed. T iln avn ct 
de kostelige (o : pragtfulde) L y k k e r ,  som man siden gav Fam ilie n , stummer 
uden T v iv l fra  Hans prcegtige K ladedragt og Levemaade, ligesom flere S ag n  
ere opbcvarede om disse Hans Egcnstaber. Saa ledes fortcrlles der at Han engang 
i  T y r in g cn , hvorhen Han var sendt som danst Gesandt, D agen for en Tourne- 
ring  modle paa P ladsen, ifs r t kostelige Klceder, med Tournecrhandster, der vare 
ganste besatte med SEdelstene og glimrede stcerkt i  S o le n , som den D ag  ncrop 
stinnede meget klart. Saa ledes red Han hid og did med Spydet i  Haanden og 
raabte: „G lück  heiß ich, Glück Hab' ich"; men Dagen cftcr, da det gjaldt, kom 
der E n  og stodte t i l den pyntede H e r re ,  saa Han flo i en A len i  Deiret fra

Heften og styrtede ned i  S an d e t, hvorover Han gjorde sig meget v red , som om 
der var steet Ham en stör Uret. —  P a a  Overgaard stal Han have ladet indrette 
en prcegtig S a l  med forgyldt G u lv , udenfor hvilkcn Han lod sollte Kradsebsrster 
t i l derpaa at strabe sine S to v lc r  af. S a a v id t va r Cu lturcn  im id lertiv endnu 
ikke kommen t Danm ark, hvilket bedst viste sig, da Köngen med sit Folge engang 
besogte O vergaard. J o r g e n  L y k k e  bad nemlig H s .  Majestcrt om at strabe 
sine Sko  eller tage dem af, for ikke at smore G u lve t t il, hvilket rigtignok robede 
stsrre Forfcrngelighed end Takt, men Köngen svarede: „h a r D u  Lyst til at lade 
gjsre det, da har jeg og Lyst t il at gaae paa d e t" , og gik ind i S ä le n , uden 
at staane Gu lvet. A t dettc har vceret Kong F r e d e r ik  d e n  A n d e n  kan der 
ingen T v iv l vcere om , da S va re t ganste ligner Ham. Ogsaa var J o r g e n  
Ly kke  den forste Adelsmand i D an m a rk , som lod gjsre So lvfade . H an  var 
meget gavm ild , hvoraf O rdsproget, som endnu var alm indeligt 100 A a r  efter 
hanS D sd :  „D e t staaer a lt lv  aabent, som J o r g e n  L y k k e s  P u n g " ,  men 
ogsaa dette ansaae man som en Folge a f HanS Forfcrngelighed og paastod at 
i sine sivste A a r, naar Han gav en anselig A lm isse , ikke glemte at tilfo ie : „tag 
det og siig H r .  J o r g e n  L y k k e  gav D ig  det".' Denne Hans Pragtsyge og 
Forfcrngelighed var im idlertid meget flct anstrevet her i  D an m a rk , hvor den 
offentlige M en in g  dengang ligesom nu udtalte sig stcrrkt imod disse Egenstaber, 
og bivrog mere t il at staffe Ham Uvenner og M isunde re  end alvorligere Fe il 
vilde have gjort. S in  Fam ilieö gamle Dauben, en Bjelke med en V iiv ranke i, 
forekom Ham, som var vant t il de rige franste Vaabener, at vcrre a lt for simpelt, 
va r ogsaa ganste forstjelligt fra  det, som D rvnn ing  M a r g r e t h e s  beromte Fclt- 
herre J v e r  L y k k e  forte, nemlig et H ju l ;  J o r g e n  L y k k e , som rim eligviis 
gjorte sig t i l a f at nedstamme fra  denne, der dog nok horte t i l en ganste anden 
Slcegt, forandrede derfor sit Vaaben saaledes at det kom til at bestaac a f sire 
Felter, i  det forste og fjerde med den viinrankede B je lke, i  -e t andct og tredie 
med H ju le t , hvilket derefter blev optaget a f Fam ilien s svrige Grene. —  P a a  
Overgaard forevises endnu Hans P o r t r a it ,  forestillende en ansclig og smuk 
M a n d  i en meget pyntelig K lcrdn ing , men denne tyder paa en senere T id ,  saa 
at det snarere stal vcrre Sonnen H e n r i k  Lykke .

J o r g e n  L y k k e  har oicnsynligen forstaaet at benytte sit O vho ld i  Frank­
rig  t i l at staffe sig endcel Formue, thi Han var rigtignok en streng og hidsig, men 
tillige en klog, dygtig og strcebsom M a n d , som vel vidste, hvad Dcrrd G u ld  og GodS 
have her i  Verden, og forstod den vigtige Kunst at staffe dem tilveie. T illig e  var 
Han ogsaa i  andre Henseender en brugvar og erfaren S ta tsm and , som Kongerne
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sidcn oste benyttede deels i Commisstoner og andre SErinder her hjemme, deels 
i Gesandtstaber t il Frankrig og Tyd flland , saaledes i  Aarene 1551, 1561, 1565, 
1569, ved hvilke Leiligheder Han a f og til, naar Kronen var i Pengeforlegenhed, 
forpligtede sig t il selv at staffe R aad  t il saamange P en g e , som Han behsvede 
t i l Tcering paa Re isen, hvorimod Köngen lovede ved Hans Hjemkomst at holde 
Asregning med Ham og betale „h v is  Han findeS t i l Skjellighed at have tceret." 
P a a  een a f disse R e ise r , nemlig 1561, da Han var sendt til Frankrig for at 
condolcre i  Anledning a f F r a n d s  d e n  A n d e n s  sorgelige D sd  og lyksnste 
C a r l  den  N ie n d e  t i l Hans Thronbestigelse, indbsd Kong A n t o n  a f  N a ­
v a r r a  Ham t il Frokost og sagde ved denne Leilighed, at for Aaret var omme 
stulde en renere Gudsdyrkelse voere indfort i  Frankrig , hvilket Han bad Ham om 
at bereite stn Konge. J ö r g e n  L  y kke raadcde Ham da til at Vogte sig for C a l v i n s  
Leere, men derimod at antage den A u g s b u r g s k e  Confcsston, hvilket vilde 
staffe Ham stört B ifa ld  i  Tyd flland , Danm ark og S ve rr ig . Köngen svarede dertil 
at L u t h e r  og C a l v i n  afvceg fra Paven  i 40  Pu n k te r, men vare enige i 
3 8 ; Han meente derfor at man burde forene sine Krcefter imod den foelleds Fjende, 
hvorester man nok blev enig om de to P unk te r, men Kong A n t o n  var langt- 
fra ikke M a n d  for at holde noget a f disse Lofter. E n  anden Begivenhed, som 
den samtidige S le id anus  bereiter i den tolvte B o g , synes u tro lig , men er dog 
nok fand. D a  Paven  i Aaret 1538 var i F ra nk r ig , kyssede Köngen efter ca­
tholst S k ik  Hans Fod , og Folget fulgte Köngens Erempel, med Undtagelse af 
fire, som bestemt vcegrede sig derfor, nemlig Hertug C h r i s t o f f e r  a f  W ü r t e n -  
b e r g ,  G rev  V i l h e lm  a f F ü r s t e n b e r g ,  en Franflm and og J o r g  en L y kk e , 
som urigtigen kaldes den danste KongeS Gesandt, thi Han stod dcngang endnu 
i den franste Konges Tjeneste, og denne va r meget stroeng imod Protestanterne, 
saa at man noesten ikke begriber, hvorledes Han har taalt en flig  Voegring, der 
tyder paa megen V illie sk ra ft og Bestemthed hoS J o r g e n  Lykke .

S in  T id sa lders  Strcebsomhed og J v e r  for at samle G ods  besad J o r g e n  
L y k k e  som a lt bemerket i  en ikke ringe G r a d ,  blev ogsaa efterhaanden meget 
rig , som det Folgende v il v ife , men noget S p o r  t i l at Han har anvendt ulov- 
lige M id ie r  for at berige sig have v i ikke truffet paa, med mindre v i hertil maae 
henregne den P roces, Köngen paafsrte Ham 1581, da Comm issarier bleve ud- 
noevnte for at undersoge, hvorvidt M a n a g e r K losters Skove vare t il U p lig t

*) I Td. Rüg kostede dengang ^Dalcr^saa at denne Bode udgjorde 5,2Z4 Td. 5 Skp. Nug,

forhuggede, hvilket Köngen meente. Sagen var klar nok, hvorfor Skovene t dette 
Len fratogcs Ham i  to A a r og Han desuden ifolge et F o rlig  den 14de Nov. 
1581 maatte betale 5,234^ D a le r  8 S k .* ) ,  som var Halvdelen. a f den S u m , 
Han havde Klosteret og G is lu m  Herred i P a n t  fo r , hvorimod Han fik Loste 
om begge Dele qvit og fr it sin Lkvötid, —  ligesom Hans Frue G is lu m  Herrcd, 
saalcenge hun levede, —  samt den svrige Deel a f Pantesummen udbetalt t il 
M idfaste. D a  Skaden ligesaa vel kan voere en Folge af stet T ilsyn , tor v i ikke 
bestylde Ham for ved denne Leilighed at have ville t berige sig ved ulovlige M id ie r .

I  Aaret 1567 havde H r . J o r g e n  Ly kke  en S t r id  med den kongl. 
S lo ts f lr ive r paa H a lb , hvori Han forlob sig, forledet dertil a f H idsighed, som 
t dette Tilfoelde dog var meget tilg ivelig . Aarsagen til S tr iden  var at Skriveren 
sagde om H r .  J o r g e n  L y k k e s  Ssster A n n a ,  sam var g ift med H r .  O t t o  
K r u m p e n ,  Lensmand paa H a ld ,  at hun havde besveget Köngen for nogle 
Tonder S m s r  og nogle Loester K o rn . H r .  J o r g e n  Lykke  blev Herover saa 
opbragt, at Han truede med at staae Skriveren ihjel, hvilket endda ikke kan un- 
dre öS saamcget, naar v i betcenke hvor stolt og oerekjoer en M a n d  Han var. 
Skriveren klagede t i l Köngen og forlangte Hans Bestjermelsesbrev, hvilket Han 
ogsaa fik den 6 J u n i s. A . , medens der allerede den 5 M a i  var afsendt et 
a lvorlig t og voerdigt men dog staansomt Kongebrev t il H r .  J o r g e n  L ykke : 
„esterdi v i pligtige ere at hjelpe Fa ltige saavelsom R ige  til det, som ret og bil­
lig t er, og dem i  deres rctfcerdige S äge r forsvare og haandthoeve, v ille  eller 
kunne v i ikke tilstede, Ham eller andre vore Undersaatter med Feide at stulle 
overfaldes; thi bede v i Eder og v i l le ,  at I  heri Eder betcenke, at fornoevnte 
H a n s  L a u r i d s s n  ikke overfaldes eller med Fe ide , Trudsel og Undsigelse 
besvoeres, men, dersom I  haver Ham med Rette noget at bestylde, at I  da for 
O S  tiltaler Ham: der stal Eber over Ham vederfares hvad R e t er." Sagen 
fortes virkelig for Herredagen i det folgende A a r ,  uden at man kjender denö 
U d fa ld , men saameget blev heraf klart at H a n s  L a u r i d s s n ,  hvilket H r .  
J o r g e n  L y k k e  ganste sikkert ikke havde ventet, dengang ikke blev overbeviist 
om at have lo ie t, thi F ru  A n n a  L y k k e  var en ncerig D am e, ligesom hendes 
Soste r, F ru  S o p h ie  paa Holmekloster, hv is  ProceS om S tudene, som hun 
havde udfsrt imod Loven , er omtalt i  4de B in d  nnder Brahetro lleborg. H r .  
J o r g e n  L y k k e S  Hidsighed, ved at höre en saa haard og efter Hans M en ing  
ufortjent Bestyldning imod Hans Ssster, geraader Ham im idlertid ikke t i l Skam , 
men hele Sagen bcerer Proeget a f den gode Retstilstand, her var i  F r e d e r i k  
den  A n d e n s  T id ,  og dennes B rev  behovede ingen Konge at stamme
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sig ved den D a g  i  D a g ,  iscer da Aarsagen t i l H r .  J o r g e n  L y k k e s  Vrede 
siensynligen a lt va r Köngen bekjendt.

V i  maae.nu underssgc en H istorie, som i  den senere T id  er gaaet over i 
historiste Haandbsger, —  thi de celdre, Forfatteren t il Resens F r e d  e r ik  den II* 
K rsn ik e , H o lbe rg , G ra m , kjende den ikke, —  og som har udbredt ganste feil- 
agtige Ansiuelser saavcl om H r .  J o r g e n  L y k k e  som om Hans T id . I  sin 
nuvcerende Skikkclse bestaaer denne H isto rie  a f to Dele , som Sagne t har sammen- 
blandet, men som v i her v ille  scette ud fra Hinanden.

I  Svinge lbjerg B y ,  dengang i  Gkslum  H erred , laae der en K irke, som 
var Anner til F a r s s  og Vognsild Sogne, hvortil M a g . A n d e r s  G r s n n i n g  
var Sogneprcest siden 1544. T i l  Svinge lbjerg C og n  synes foruden Byen a f 
samme N avn  paa 7 Gaarde blot at have Hort en M o lle  og 2  Gaarde i  Bonde- 
rup samt 1 G aa rd  i  Kokholm , hvilken M o lle  og 3 Gaarde Mariagerkloster 1553 
havde tilbyttet sig af E r i k  L a n g e  t il Engclsholm  og 1559 med 154 andre 
Gaarde og en lille  M o lle  havde stjcrnket J o r g e n  L y k k e  som Godtgjorelse for 
de störe Omkostninger, Han havde anvendt paa at opbygge det nyligen afbrcendte 
K lo s te r: Köngen samtykkede paa K ronens Vegne 1561 i denne Gave. Bonde- 
rup og Kokholm havde tidligere vceret Hovcdgaarde, men vare nu bortfcestede t il 
Bonder og svarede altsaa Tiende. J o r g e n  L y kke  oprettede igjen en Hoved- 
gaard a f disse 3 Gaarde, hvorved deres Ticndep lig t ophorte, saa at S v in g e l­
bjerg S o g n  nu kuns havde 7 tiendepligtige Gaarde , hvilket va r for lidet til at 
Kirken künde holdes vedlige. Bymcendene modte derfor paa G iö lu m  Herreds- 
t in g ,  erklcerede sig ude a f S ta nd  t i l at holde K irken ved M a g t  og begjcerede 
at Vesterbolle K irke  maatte blive dereS Sognekirke, hvilket Andragende Bistoppen 
K j e ld  J u u l  i  V ibo rg  og Lensmanden J s r g e n L y k k e  anbefalede t il Köngen, 
som bevilgede det den 5 December 1 56 6 , samt befalcde at Svinge lbjerg K irke  
stulde afbrydeS og O rnam ente r, S tene og Tsm m er anvendcs t il Vesterbolle 
Kirkcö B ygn ing . D a  Vesterbolle S ogn  var meget lid e t, Fa rSo  og V ogn ­
sild derimod ret anselige, har formodentlig J o r g e n  L y k k e  forestaaet saavel 
Sognemoendene som Vistoppen at Bonderup og Svinge lbjerg maatte komme 
til Vesterbolle S o g n , altsaa forenes med R in d s  H e rre d , istcdetfor at de 
tidligere laae i G is lu m  Herred, hvilket disse ogsaa have fundet b illig t. M a g . 
G r s n n i n g  havde en Capellan, som havde vceret ved Ka ldet i 25 A a r  og dode 
1566 ; t i l Hans Underhold var h id til Annergaarden i  Sv inge lb je rg udlagt. Ved 
den nye Forandring tabte M a g . G r s n n i n g  betydeligt i  sine Jndtcrgter og har 
formodentlig haabet at faae dette erstattet ved at stippe for Capc llanen , men

deri tog Han feil, idet Hovmesteren for J o r g e n  L y k k e s  B o rn , N i e l s  J e n s e n  
D u r u p ,  blev udncevnt til Capellan i  den AfdodeS S te d ,  hvortil der Heller 
intet var at sige, da der var fast Capellan t il Ka lde t for M a g . G r s n n i n g  
fit det. J fa ld  denne nu havde henvendt sig t i l Köngen med Ansogning om 
Erstatn ing for sine tabte Jndtcegter a f S v in g e lb je rg , Bonderup og Kokholm, 
kan der neppe vcere T v iv l om, at en saadan var bleven tilstaaet for hanS L iv s - 
t i d , thi F r e d e r ik  den  A n d e n  var meget v il lig  t i l at erstatte Proesterne de 
T a b ,  de leed ved Hans hyppige Magestifter. Dette gjorde Han im iblertid ikke, 
men klagede t il Bistoppen over at J o r g e n  Lykke  havde ladet Svingelbjerg 
K irke nedbryde, frataget Ham den dervcerende Annergaard saavelsom Prcrstetienden 
og imod Hans V i l l ie  paatrcengt Ham en Kape llan ; r im e ligv iiS  har Han i  denne 
K la g e ,  som ikke mere er t i l ,  brugt ussmmelige O rd , formodentlig ogsaa fra 
Prcrdikestolen, efter hin T id s  Ckik, stjeldt Lensmanden ud for en G u d s  H u u s 's  
Forstyrrer eller L ignende, som denne ikke künde ta a le , th i den 30te Ja n u a r 
1570 maatte Han indgaae et F o r lig  med denne, hvorved Han forpligtede sig t il 
i sin ovrige Levctid at afholde sig fra Kirketjenesten, hvilken Kapellanen stulde 
besorge, og bad om Forladelse for sin K lage , da Han paastod ikke at have vidst 
a f at Svinge lbjerg K irke  var nedbrudt ifolge Tilladelse a f Köngen, Bistoppen, 
Kirkevcergerne og menige Sogncm crnd, stjondt saadant ikke künde vcere Ham en 
Hemmelighed, da Sagen  var forkyndt t il T inge . Hermed endes denne S a g ,  i 
hvilken v i finde at J s r g e n L y k k e  ingenlunde har viist nogen u tilborlig  H aa rd- 
hed, da Prcesten ikke mistede Jndkomsten a f K a ld e t, tvertimod blev boende i sin 
Prcestegaard in d til sin D o d ,  medens Capcllanen bessrgede alle EmbedSforret- 
n in g e r, og Enhver maa tilstaae at dette a f Ham imod Köngens B e fa ling  og 
Dvrigheden foreragne S k r id t ikke künde gaae ustraffet hen.

S a a v id t ere v i paa temmelig sikker J o rd b u n d , idet v i veiledeS a f Docu- 
menter, th i Prcestens Fo rp lig t haveö endnu , stjondt defect, men nu begynder 
Sagne t og med dette de svcere Bestyldninger imod J o r g e n  L y k k e ,  som H i ­
storien stet ikke v il vedkjende sig. T i l  dette S a g n  trceffer man de forste S p o r  
over 150 A a r senere hoS ukritiste Sam lere, medens ingen celdre H istoriestriver 
har noget derom og ingen samtidig Optegnelse, —  hvoraf v i have adstillige 
og det netop a f Prcrster, —  vccd at fortcrlle om den Prcest, der er bleven hen- 
rettet a f en G o d s e ic r , og dog stnlde man mene at en saadan Begivcnhed vel 
havde vceret vcerd at optcgne, ifa ld  den virkelig havde fundet S ted . Sagne t 
lyder saaledes:

H r .  M a d S  var Sogneprcest t ll U llitS  og Fovlum  paa den T id ,  da
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J ö r g e n  L y kke  —  ifslge kongelig Be fa ling  — lod Sv ingc lb jerg K irke afbryde. 
M a n  fortaltc, at Stenene eller endeel deraf bleve anvendte t il Bonderup, hvor 
J s r g e n  Ly kke  netop opfsrte en Hovevbygning. Sagen  havde ikke storR im e- 
l ighed , thi Köngen v a r , som v i a lt flere Gange have seet og som ogsaa ved 
mangfoldige andre Erempler er let at bevise, meget strceng l  at see sine Lens- 
mcend paa Fingrene og Stenenes V crrd i künde ikke staae i  noget Forhold t il 
den Pengebsde, J s r g e n  Ly kke  ganske sikkert vilde blivc nsdsaget t il at betale, 
om Sagen  kom for D a g e n , men det blev fo rta lt, og v i v ille  antage at H r . 
M a d S  virkelig troede Rygtet: cndnu i  forrige Aarhundrede kaldtcS den ene 
F lo i paa Bonderup K ir k e n , fordi det Heed at den var opfsrt a f Stene fra 
Svingc lb jerg K irke. H r .  M a d s  var a lt iforveien meget opbragt paa J s r g e n  
L y k k e , som Sagnet v il fordi denne havde taget D o llerup  M s l le  fra Hans 
Prcrstegaard og lagt Annergaardens Herlighed t i l Mariagcrklostcr. I  diöse 
tvenve S äge r handlede Han im idlertid som Em bedSm and, og Vcien  til K lage 
stod aaben: det var dengang siet ikke let at tage Jo rd  eller Eie-ndom fra Prceste- 
kald. M en  der er dcsudcn noget galt ved Historien med M s llc n . D e r  har 
vist flet ikke vceret nogen M o lle  i D o lle rup , thi Z M i i l  S y d  for Bycn  fandteS 
og findes endnu en M o lle  og lid t ovcr en 4 M i i l  N ord for Dyen ligesaa, og 
det er ikke rimeligt, at man ogsaa i  D o llerup  skulde have bygget en saadan, 
isoer da Leiligheden ikke er derefter. M e n  scet ogsaa at en saadan virkelig var 
t i l ,  hvorledes kom den da til at höre t il Prcrstekaldet? V i  have aldrig truffet 
paa nogen M s l le  i  D anm a rk , som har hsrt t i l et Prcestekalv, og tvivle om at 
et saadant Tilfcelde har fundet S ted . E r  det da ikke rimeligt at H r .  M a d s  
var i  uretmceSsig Besiddelse a f M o l le n , ifald en saadan var t i l , og at Lcns- 
manden slet ikke har gjort andet end sin P l ig t  ved at inddrage den nnder 
K ronen?  I  den anden S a g  havde J s r g e n  L y k k e  aabenbar R e t ,  thi i 
F r e d e r ik  d e n  A n d e n  s T id  blev Herligheden netop allevcgne taget fra 
Prcesterncs Annergaarde, hvor disse efter Reformationen havde tilegnet sig samme, 
der bestod i AZgt, Arbeide og Gjesteri, samt undertidcn 1 Td . H avre  1 Skov- 
svin eller lid t Smaaredsel; denne Herlighed laae overalt nnder Lenene og fore- 
kommer hvert D ieb lik  i  Mageskifter som noget, Kronen byttede dort ligcsom 
andet G ods. J s r g e n  L y k k e s  formeentlige Forurettelse indsircenker sig altsaa 
t il at Han ifslge sin Embedsstilling fratog Proestcn nogen Eiendsm  eller Nettig- 
hed, som tilkom K ronen: Han opfyldte hcri kuns sin P lig t .

H vad  gjorde im idlertid H r .  M a d s ,  som Sagne t beretter, n e to p  f o r d i  
Han var opbragt paa Lensmanden for disse formeentlige Forurettelser? H an

skjeldte Ham paa Prcedikestolen gjentagne Gange ud for en T y ran , en K irketyv, 
en G u ds  H u u s 's  Forstyrrer! A t Lensmanden ligesaa lid t dengang som en 
Amtmand nutildagS künde taale saadant er indlysende. J s r g e n  L y k k e  paa- 
talte S a g e n , og Prcesien, som ikke künde bevise sin S ig te lse , maatte forpligte 
sig t il at forholde sig ro lig. Dette gjorde Han im idlertid ikke, hvorefter Han 
atter blev tilta lt, ikke, som Sagne t v il,  for Herreds- eller B irke t ing *), men for 
sine retmcessige Dom m ere, nemlig en getstlig Ret» E fte r Sagne t blev Han 
for sin Fremgangsmaade dsmt fra Livct og henrettet, hvilket ifolge den T id s  
strcenge Love ogsaa var i  sin O rden, naar Han beskyldte en anden for Tyvssag 
og ikke künde bevise sin S ig te lse , da Han selv skulde live T yv ss tra f, som var 
G a lg e n , hvor SagenS Dcerdi var over 4 M a rk . S e lv  altsaa antaget at 
Sagnet har fuldkommen Ret, n a tu rlig v iis  Domstolen undtaget, der maatte voere 
geistlig, har Lensmanden kuns fulgt den strcenge R e t ,  som rigtignok efter vore 
Bcgreber var barbarisk. M e n  Sagen hoenger neppe saaledeS sammen. Afvsde 
Kammerherre A r e n s t o r f f  paa Overgaard beretter at Domsacten har vceret der 
paa Gaarden og at Han har lcrst den. Prcesien blev anklaget for at have talt 
ilde om Regjeringcn for dens Foranstaltninger med Hensyn t il Reformationen, 
da Han i  Hjertet endnu var Catholik, og for saadan Ta le  var Han ganske sikkert 
bleven dsmt t il D sde af cnhver geistlig Ret. J s r g e n  L y k k e ,  som var Lens- 
mand i H erredet, maatte rim e ligv iis  lade Ham henrctte, og Sagnet sammen- 
blandede da a lt dette, Prcrstens Skjeldöord mod J s r g e n  L y k k e ,  den ind- 
gangne Forp lig te lsc, den sencre P ro ce s , Domfceldelse og Henrettelse, hvilket er 
saa naturlig t at man i  hoi G rad  maatte forundre s ig , om den mundtlige T r a ­
dition i  over 150 A a r künde have bevarel alle disse Trcek udcn at sammen- 
blande dem. SpsrgSm aalet bliver n u ,  hvo der snarest sial staae t il Troende, 
det 150 A a r  gamle mundtlige S a g n ,  hviS fire forsijellige Optegnelser cre af- 
vigende i mange enkclte Punkter, eller afbsde Kammerherre A r e n s t o r f f ,  som 
sagde at Han selv havde lcest Acten? H er kan vel neppe nogen T v iv l finde S ted.

Jo v r ig t strider det flet ikke imod det D il le d e , v i have dannet os om 
J s r g e n  L y k k e , at Han künde have ladet Proestcn henrette efter den strcenge G jen- 
gjeldelsesret, ifa ld  Sagen havde tildraget sig saaledes, som v i ovenfor have 
omtalt, thi Han var myndig og strceng, i hvilken Henseende Hans Ophold i  Frank- 
rig , hvor man kuns lidet agtede Nadelige, vistnok har havt stör Jndflydelse paa 
Hans Characteer. Foruden den omtalte H istorie om Skriveren paa Sk ivehuus,

*) Dirkeret fik Bonderup forst 16 8 1, da det ander Navn af Lerchcnfeld oprettedeö til Stamhuuö.



som Han truede paa L ive t, have v i endnn et saadant Tilfcelde fta  1 5 6 7 , da 
Han med Flere var sendt t i l A ls  for at ordne de kirkelige Fo rh o ld , idet Enke- 
dronilingen, som havde indlsst Sonderborg Am t, tilegnede sig den geistlige J u r is d ic ­
tion , nagtet D en  laae under FynS  B ispedsm m e; hun klager i et B rev  t il sin 
S o n  Köngen over at J o r g e n  L y k k e  truede Prarsterne —  som altsaa havde 
tydsie Sym path ier og vilde dort fra danfi H sihed —  paa Livet og satte dem -i 
stör Skroek ved at tale om at halöhugge dem, men t V irkelighed havde Han 
nok ogsaa her Ret.

J o r g e n  L y k k e s  Bestrcebelser for at gjsre en anselig Herregaard a f O ve r- 
gaard have v i a lt omtalt og seet denneS forste Begyndelse i  det Magesiifte  a f 
1 5 4 5 , hvorved Han a f K ronen  erhvervede 12 Gaarde  og 2  B o l i  Udbyneder 
S o g n ,  og deraf nedlagde 5 G a a rd e , som rim e ligv iis  afgave den J o r d ,  der 
danner storste Delen a f HovedgaardenS M arke r. 1547 bencevnes J o r g e n  
L y k k e  allerede t i l  O v e rg aa rd , saavel i  Fslgebrevet t i l K ronens Tjenere og 
Bonder i  Skanderborg Len, med hvilket Han blev forlenet, som L et GjeldSbrev, 
Hans S v o g e r ,  H r .  A n d e r s  B i l l e  t i l S o h o lm , udstcedte t i l Ham for 1000 
D a le r ,  der siulde betales inden et A a r  eller i  modsat Fa ld  Demstrup Hoved- 
gaard med a lt det ovrige G o d S , F ru  A n n a  L y kke  arvede i J y l la n d ,  siettes 
Ham t P a n t . D en  27de December 1548 ncevnes Han forste G ang  som R ig s -  
ra ad , nemlig i  Skjodet paa S ierk jop ing Hovedgaard i  S kaane , som hau h idtil 
havde havt i  P a n t  og Köngen nu med R igsraadetS  Samtykke folgte Ham for 
400  D a le r ,  1500 M a rk  lybsi og 1600 M a rk  danste; D agen efter fik Han 
Lensbrev paa M ariagerk loste r, som Han siulde lade gjenopbygge snarest m uligt 
tilligemed K irken og Ladegaarden, da det var afbrcendt, besorge de Jom fruer, 
som vare eller fremdeles maatte komme t K losteret, saavelsom de B r s d re ,  der 
nu v a re , med tilbo rlig  Underhold dereS L iv S t id , holde en loerd M a n d ,  som 
künde prcedike det rene G udS  O rd  for Jom fruerne og det Folk, der var i  K lo ­
steret ,  gjsre Tjeneste med Hefte og S ven d e , naar fordredes, og underholde 
Köngen med Folk og Hefte en R a ts  T id ,  naar Hans Reise faldt der fo rb i; 
dette Len beholdt Han t i l sin D o d ,  hvorimod Han 1553 fratraadte Skanderborg 
S lo t  og Len. 1549 tilbyttede Han sig a f Köngen fremdeles 3 jordegne Gaarde 
i  Udbyover S o g n  og B y  med Herligheden i en Prcrstegaard og en K irkegaard *), 
1 jordegen G aa rd  i  K latte rup  S o g n  og B y ,  samt 2  Gaarde t samme S o g n  i

Vestersiov, hvoraf den ene var jordegen; af dette G ods  afstod Köngen den Ret, 
som Kronen eiede, og ikke videre, saa at Bonderne siulde beholde den R e t ,  de 
havde den, ind til J o r g e n  Ly kke  eller Hans A rv inger künde stille dem tilfreds 
derfvr. F a a  Dage efter fik Han B irkeret over a lt sit G ods  i  disse tre Sogne, 
der snart efter bleve sammensmeltede t il eet, idet K latte rup og Udbyover Ktrker 
bleve nedbrudte, hvilket vistnok var nodvendigt, ford i Sognene vare saa smaa 
at det ene S o g n , som opstod deraf, fik Kastbjerg t il Arm er, altsaa ikke ansaaes 
for stört nok t i l eet Prcestekald; im idlertid havde J o r g e n  L y k k e  ogsaa sin For­
dert deraf, thi alle Hans Bonder i  diSse tre Sogne bleve nu Ugedagstjenere til 
Overgaard ved at komme t il at ligge i  samme S o g n ,  bleve altsaa i  Regelen 
sia tte frie , men kom t il at forrette alt t i l Gaarden nodvendigt H overi. D et 
jordegne G ods  blev formodentlig snart efter kjsbt a f E ie rne , der enten fik rede 
Penge eller Fcestegaarde a fg iftsfrie  for L iv s t id ;  da der altid vare mange M ed- 
eiere i  en saadan G aa rd  og Bondeeien desuden ikke havde stör Pengevcrrd, var 
det sjeldent vansieligt at faae en saadan Afstaaelse bragt istand. D e  to Gaarde 
i  Vestersiov bleve ltgeledeS underlagte Hovedgaarden, som nu a f de i  Sognet 
erhvervede 18 Gaarde havde opflugt 7 med en aarlig  Landgilde a f 29 Td . 
K o r n ; deSuden horte 2 B o l,  1 Fargested og Herligheden a f 2 G aarde  i  Sognet 
under Overgaard, maasiee flere, men saamange vide v i med V ished .

N u  begyndte Udvidelserne udenfor Sognet. 1553 fik J o r g e n  Ly kke  
i  Magesiifte  med Köngen 1 G aa rd  i  Dalbyneder S o g n  og B y  og 2  Gaarde 
i  B in de ru p , 1557 overdrog Hans So fte r, F ru  A n n a  L y k k e ,  Ham Hverringe 
og Bregenholm  Hovedgaarde med tilliggende G ods , da Han fsrste G ang  kaldeS 
R id d e r ;  hun forbeholdt sig dog T rugen  sin L iv s t id ,  hendeS H uu sbon d , H r . 
O t t o  K r u m p e n ,  fsiede hertil 1558 a lt Lssore og Q v a g  paa disse Gaarde 
og 1000 D a le r ,  ligesom F ru  A n n a  1000 D a le r ,  hvoraf Han dog senere ved 
Fo r lig  med H r .  O t t o  K r u m p e n s  A rv inger mistede 500 D a le r. 1558 var 
H r .  J o r g e n  L y k k e  Embedsmand paa Vestervig K lo s te r, blev 1559 forlenet 
med Hindsted Hcrred qvit og fr it, va r ved F r e d e r i k  d e n  A n d e n S  K ron ing  
ypperste Kjsgemester og fik a f Mariagerkloster som Vederlag for de Omkostninger, 
Han havde anvendt paa at opbygge det, 184 G aa rd e , hvorib landt 1 G aard  i 
Udbyover og 2 Gaarde  i  F a ls lo v  i  V indblces S o g n ,  1561 H o rn s  Herred i 
VendsySsel i  P a n t  for 2000  D a le r ,  tilligemed O ve rg aa rd , naar F ru  E ls e  
N o s e n k r a n d s ,  H r .  C h r i s t i e r n F r i i s ' s  E fte rl., dode, hvilken sidste Gaard 
med 13 Gaarde 1 B o l og K ronens R e t i  en jordegen G aa rd  Köngen sijcenkcde 
Ham 1564 ; 1565 eftergav Han Köngen de Penge, Han havde G is lu m  Herred



i  P a n t  fo r , hvorimod Han fik Loste om at beholde det t i l Len sin L ivStid  qvit 
og fr it;  samme A a r  folgte Köngen Ham to Gaarde t Hindsted H crred A ls  S og n , 
Norden for M a r ia g e r Fjo rd, hvor Han havde Godö, som va r nedarvet fra Hans 
Farfader, der eiedc H auno, deriblandt Andeel i  den störe Lauenkjcer Skov, Eng  
og K jc rr ;  1570 bekrcestede Hans Ssste r sin tidllgere G a v e , som hun forogede 
nied V indby lund i  G je rlov S o g n :  alle disse Eiendelc stulde Han have forlods 
ud a f hendes G ods og derester sin B rod e rlod ; 1577 fik Han endvidere t A ls  
S ogn  ved Magestifte med Kronen 5 Gaarde og tog Laasebrev paa HaSlevgaard, 
tidligere en Hovedgaard, nu fcrstet dort t il 4  B o n d e r, men havde langvarige 
Processer om dette G ods  med sine Naboer, iscrr paa V isbo rggaard ; 1581 fik 
Irans F ru e , B e a t e  B r a h e ,  B re v  paa G is lu m  Herred qvit og fr it, om hun 
overlevede Ham.

H r .  J o r g e n  L y k k e  dode i  S lutm 'ngen a f Aare t 1583, efterladende sig 
Hovedgaardene O vergaard , Bonde rup , Hessel i G is lu m  H erred , Bregenholm 
i V ra d s  Herred, H verringe og C ierkjoping. T i l  Overgaard havde Han vistnok 
samlet meget mere G ods  end v i her have an fo rt , nemlig saagodtsom hele Ud­
byneder S ogn  med StrogodS i  Dalbyneder, G je r lo v , Kastb jerg, Raaby Sogne 
og en stör Deel a f A ls  S o g n , men v i kunne ikke paavise alle disse Erhvervelser, 
da der paa Overgaard ikke findes saa gamle Documenter; forft 78 A a r senere, 
i Hans Sonnessnö D atte rs  T id ,  haves en fuldstcrndig Jordebog over G aa rd  
og G ods , men dette er rim eligviiS  forsget i  Mellem tiden.

A f  H r .  J o r g e n  L y k k e S  tre B o rn  arvede H e n r i k  L y k k e  Overgaard 
og Hverringe  og fik G isselfe ld og Kokkedal med sin F ru e , K a r e n  B a n n e r ;  
Han var Lcnsmand paa V o rd ingbo rg , blev R ig s raad  1596 og dode 1611 ; af 
Sonnerne dode J o r g e n  L y k k e  ug ift 1616 og C h r i s t i a n  1 61 9 , hvorefter 
den tred ie , F r a n d s  L y k k e ,  kom i  Besiddelse a f O ve rg aa rd , G isselfe ld og 
Kokkedal, med sin Frue, E l i s a b e t h  B r o k ,  fik Hofringho lm  og Estruplund med 
de tidligere Hovedgaarde Skovgaard, Rygaard  og Skjern , hvilke nu vare nedlagte; 
Han kjobte formodentlig Rsdstet og arvede efter sin Ssste r, den a lt for vel be- 
kjendte F ru  A n n a  L y k k e ,  K a i  R a n t z a u s  E ft. , Rantzauholm , Brendegaard, 
Flincholm , Rodkilde, Svanho lm  og H ve rringe ; med Rette kaldteS Han den rige, 
da Han eiede 12 tildeels meget anselige Herregaarde. H an  dode 1655, efterladende 
to B o r n ,  den ulykkelige K a t  L y k k e ,  h v is  N avn  bliver en evig Skamplet for 
Absolutismen i  Danm ark, og en D a t ie r ,  C h r i s t e n  tse  L y k k e ,  hv is  Arvelod 
var O vergaard , S van h o lm , Rodflet og 4 af Skjern  nedlagte Hovedgaard med 
tilliggende G o d S , samt efter F ru  A n n a  L y k k e S  anden Husbondes, L a u r id S

U l f e l d s ,  D od 1659 ö a f H a rr id s levgaa rd , hvormed denne havde vcrret for- 
lenet sin L ivstid . C h r i s t e n t s e  L y k k e  blev gtft 1655 med Oberst F r a n d s  
B r o k k e n h u u s  t i l Sebberklofter, som dode 1660, efterladende en D a tie r. D a  
Ulykken Aaret efter brod tnd over K a i  L y k k e , syncS F ru  C h r i s t e n t s e  at 
vcrre bleven bange for Overgaard og sine ovrige E iendomme, efterdi Regje- 
ringens Com m issarier, som inddroge B rodcrens G o d S , gjorde megen Vanste- 
lighev med at anerkjende det hende T ilfa ldne  og ssgte at drage saameget som 
muligt ind under Broderens M id le r , hvorfor andre Comm issarier maatte dsmme 
i  denne S a g . R im e lig v iiS  var det derfor at F ru  C h r is t e n t s e  L y kk e  den 
20de August 1661 folgte Overgaard med a lt underliggende G ods  samt sin A n ­
deel i Skjern  G aa rd  og GodS t i l KongenS U nd ling , Rentemester C h r i  s t o f f e r  
G a b e l ,  Kammerraad cller kongl. M a j*  Raad og Assessor i  Collegio S ta tu s , 
som netop synes at have vcrret Ophavsm and t i l hendes B roderö Ulvkke. O ve r­
gaard udgjorde 42 Td . Hartkorn Ager og Eng  og 5 S kp r. Skovstyld under 
Hovedgaarde«, Udbyneder S ogn s  K irke og Kirketiende med J u s  patronatus et 
vocandi samt Birkeret over Bsndergodset, som udgjorde i  Udbyneder S og n  og 
B y  22 G aa rd e , 3 sde Gaarde, 11 Huse , 1 Fcergested, 1 M o lle  og 3 Aale- 
gaarde, Udbyover 8  Gaarde, Herligheden i en Prcestegaard, 2  Huse, K latterup 
6 Gaarde og 1 H u u s ,  Fugelss 5 G aa rde , 1 ode G aa rd  og 1 H u u s ,  ia lt i 
Udbyneder S ogn  45 Gaarde, hvoraf 4  ode, 15 Huse, 1 Fcergested, 1 M o lle ,
3 Aalegaarde, samt Herligheden i en Prcestegaard, med en aarlig  Landgilbe a f 
427 Td . H artko rn , R ü g  og B y g , samt 36 R b l, 2 M k . 10 S k . Gjesteri- og 
Huuöpenge; endvidere i  Dalbyneder, R a a b y , G je rlov, Kastbjerg og Vindblceö 
Sogne 5 Gaarde 1 H u u s  med aarlig  Landgilde 48  Td . Hartkorn  og 5 R v l.
4  M k . Gjesteri og HunSpenge; Nord for Fjorden i  Hindsted Herred A ls  S ogn  
Haslevgaard med 4  Peboere samt en M o l le , 20 G a a rd e , 24  Huse og den 
störe Lauenkjcer E n g , Skelund S ogn  Veddum 9 Gaarde  og 7 Huse, med en 
aarlig  Landgilde a f 251 Td . Hartkorn samt 44  R d l. 5 M k . 8  S k . L Gjesteri- 
og Huuspenge. D e t Overgaard paa begge S id e r  a f Fjorden tilhsrende G ods  
udgjorde altsaa 80  Gaarde, 47 Huse, 2 M ö lle r , 3 Aalegaarde, 1 Fcergested og 
Herligheden i en Prcestegaard og svarede i  Landgilbe 726 T d . K o r n ,  R ü g  og 
B y g , samt i  Gjesteri- og Huspenge 87 R d l. T i l  F ru  C h r i s t e n  ts e s  Tredie- 
deel i  den forrige Hovedgaard Skjern horte desuden Karm ark samt 12 Gaarde, 
17 Huse og Herligheden i en Kirkegaard.

K o rt  efter cegtede F ru  C h r i s t e n t s e  im idlertid en meget formaaende 
M a n d , som var istand t il at bevare hendes Familieeiendom, nemlig F r e d e r ik



v o n  A r e n s t o r f f  tilR o senau , Oberst over Köngens Livgarde, t i l hvem G a b e l  
den 29de Sept. 1661 afstod a lt det G od s , F ru  C h r i s t e n s e  havde folgt Ham, 
hvortil Kong C h r i s t i a n  d e n  F e m te  senere som G ave fsiede Krönend A n ­
deel i  Sk jern  med tilliggende G ods . H a n  lod G a b e lS  T ran sp o rt 1663 paa- 
tegne a f sit S tedbarns Dcerge, som ikke fandt noget at bemcerke derved, blev 
1670 naturaliseret som dansk Ade lsm and, oprettede 1675 med kongl. B e v illin g , 
Avlsgaardene Haslevgaard og Overbjerg t il Hovedgaarde, fik A ls  K irke med 
jus patronatus stjcenket a f Köngen og kjsbte G je r lsv  K irke med ju s patronatus 
samt adskillige Bsndergaarde t i l O vergaard og H aS levgaard ; Han var General 
i den staanste K r ig ,  men blev ved K r ig s re t 1678 for flet Opfsrse l domt fra sin 
Charge, hvilken Han dog 9 A a r  efter fik tilbage, blev 1674 hvid R ivde r, s ivenGe- 
heimeraad og Generalgouvernsr i  Hertugdommerne, og dode 1689. Ved sin 
Frues barnlsse D od  1667 arvede Han Svanho lm  og giftede sig et A a rs  T id

efter med A u g u s t a  E l i s a b e t h  R u m o h r ,  som 1692 opf-rte Av lsgaarde paa 
Skjern  og Karm ark og levede ind til 1728. A f  deres fem B o rn  tiltraadte den 
celdste S o n , F r e d e r i k v o n  A r e n s t o r f f ,  1702 O vergaard, oprettede e n A v ls -  
gaard a f Fugelss B y ,  blev 1708 E ta tsraad , tilkjsbte en stör Mcrngde Bsnder- 
gods samt 1730 ved Auction de to Hovedgaarde V isbo rggaard  og H au n s  med 660 
Td . Hartkorn for 60,000 R b l. og R e fs  med 303 T d . H artkorn, men geraadede der­
ved i  stör Forlegenhed og blev knns ved sin Svoge rs  B a ro n  L i l l i e n c r o n e s  Hjelp 
freist fra en fulvstcendig F a ll it  1734, da Godserne bleve udlagte t i l Creditorerne. 
Svogeren overtog nu de fleste P r io r ite te r, og Etatsraaden holdt sig saalcdes med 
stör Vanskelighed i  Besiddelse a f  sine anselige men meget maadelige Eiendomme, 
med en Mcrngde ode og forarmede Bsndergaarde, in d til sin D sd  i Aaret 1739..

Ved  Jndfsrselöforretningen i Aaret 1734 blev O vergaard tareret paa 
folgende M aad e :

O vergaard  Hovedgaardstart . . 114 T d . 2 Skp. 2  Fdk. 1 A lb . Hartk. g 50 R d l.
B i l id t  Tingsted . ..................................................................................................................
V e irm s llen  ............................................................................................................................
Nsdences Fcergested............................... ............................................. ..  . . . .
Gaardens Bygn inger ..........................................................................................................

Udbyneder S o g n s  Kongetiende . . 15 T d . n 50 R d l..........................................................
do. Kirkctiende . . 15 —  -  10 — .........................................................

Kastbjerg S o g n S  do. . . 17 —  -  - — .........................................................
Sam m es Revenuer og Huset .............................................................................................

Udbyneder B y ............................... 167 —  -  - — ...........................................................
Husene . .......................................................................................................... .......................

Udbyover ..........................................76 —  -  - -  ...................................... ... . . . .
Husene ............................... * ......................................................................

K latte rup  .................................. ...  . 5 0  —  -  - — .......................................................
Fugelss ............................................28  —  -  - — ...........................................................
B je rre  ................................................21 —  5 S kp ................................... ..................................

H u s e t .............. .............................. ... .................................................. ... ............................

Dalbyneder ..........................................
B in d e r u p ............................... ...  . . .
R a a b y ...................................................
D a lb y o v e r ............................................
G j e r lo v .................................................
D tn d b y lu n d .............. ...

10 T d .  2 Skp.  3 Fdk.  1 Al b. ^ 
13 — 6 —  3 —  1 — / 
7 -  6 -  - -  iz -  f 
7 - 3 - 3 — 2 - ?  
7 — 3 — 2 -  - — t

12 —  3 — 1 —  2 — 1

ä 40 R d l. . . .

5763 R d l. 3  M k . 4  S k .
6 6 - 4 - - -  

800 -  - -  - -
100 -  - -  - -

8000 - - - - -  
750 - - - - -  
1 5 0 - - - - -  
345 -  - -  - -
110 -  - -  - —

3864 -  - -  - —
540 - - - - -  -

2221 -  - -  - —
163 -  - -  - -

2006 -  - -  - —
1147 -  - -  - -

871
41 -  - -  - —

2209  -  - -  - -



Glenstrup Sogn  Handest. 
H u s e n e .....................

95 Td . - Skp. 3 Fdk. z A lb .

M s lg a a rd  . . . . . 7 6 - —  1 —
KongSvad M o lle  . 
H u s e n e ........................

6 — 6 — 1 --- s ----

Dalbyover S o g n  V instrup 36 — 3 — 3 -  1 —

S ta n g e ru m . . . . . 33 _ 2 _ 3 __ i « __ _
Oster T s rS lo v  ................. , __ 6 — - —  1 —
VindblceS og Fa lö lKv Sogne 69 — 2 — - -
K a s tb je rg . . . . . . . . . 1 — 7 — 1 -  2 4 -
G jerlov K irketiende. . . . 23 — 2 — - __ s __
E n s lo v  do.................... 8 — 6 — - —  - —

Hartk. « 40 R d l. --- 3804 Rb l. 
.................................. --- 126 -

--- 910 -  

. . 73 -

1311 -

- M k .
4 —

Sk.

! "
-  50

K irke s iy ld .
Sonder og Norre  O nsild  125 —
A s s e n s . . . .
E n s ls v  og Kneisted . .

29 Td . -  40  -
7 --------20

..............-  50  - - - - -  1650

-  40 - -  2850  -

3 -  1

50
100 -  -  -

-  30 —  465  —
-  20 - - - - -  175 -
-  20  —  64 -
_ 30  -  -  3750 —
-  30  —  1500 —
-  50  -  - -  5000  —

H aslevgaard  Hovedgaard og S k o v .
V aud  og V e ir m o l le ...................................... 5
H e lb e r f to v ......................................................... 52
H e d e g a a rd ......................................................  6
V e d d u m .............................................................96

S kovsty ld ................................................ 8
Lauenkjcer og Fug leho lm ...............................  7

Sum m a 1124 T b . 3 

, . 24  Td . 2  Skp. 1

—  4
-  6
-  3
—  6

Skp . 2 

Fdk. -

Fdk. 2 

A lb.
-  6 —  3 -  - -
-  - —  2 —  2 -

1 -
-  3 —

203 Td .
Fu u r S o g n s  Kongetiende............................50 —

6 Skp. 
3 -

Fdk. - A lb . 
24 -

Besoetningen paa Overgaard var 108 S tude  ü 9 R d l., 100 S tude n 11 
R d l. ,  97 K se r L 3 R d l. 2 M k . ,  3 Ty re  a 3 R b l. 2  M k . ; dertil 11 Gu lve  
R ü g  ä 6  M k . T d . - -  275 R d l., altsaa 2061 Td . R ü g , 9 G u lve  B y g  ä 5 M k . Td . 
- -  315 R d l. ,  altsaa 378  Td . D yg , 7 G u lve  H av re  ü 4  M k . -  210 R d l., 
altsaa 315 T d .;  Fugelss 28 S tude  » 3 R d l., 11 Q v ie r  ü 2 R d l. ,  24 Gu lve  
R ü g  --- 75 Td ., 1 G u lv  B u g  40 T d ., 1 G u lv  H av re  40 Td .

Ved -E ta tS raadens D od  eiede Boet altsaa omtrent 2342 Td . Hartkorn,

A lb . H a r tk ................................ 50826 R d l. - M k . - S k .

for storste Delen meget maadeligt G o d S , hvtlket blev beholdt i  tre A a r, hvor- 
efter Godserne deels blev folgte for at tilfredsstille Creditorerne deels overtagne 
af Ssnnerne. Ress blev folgt saavelsom endeel T iende r, Overgaard med 
Godset syd for Fjorden tilfald t den celdste S o u  F r e d e r ik  A r e n s t o r f f  med en 
G je ld a f 55000 R b l . , V isbo rggaard , H au n s  og H aslevgaard  med tilliggende 
GodS den ncestoeldste S o n  A n d r e a s  v o n  A r e n s t o r f f  med en G je ld  a f 45,842 
R d l. ;  de bleve aldrig siden samlede og HaSlevgaardS noesten 200aarige Forbindelse 
med Overgaard fik saaledes Ende.

F r e d e r ik  v o n  A r e n s t o r f f  t il Overgaard blev LandSdommer t J y lla n d  og 
Conferentsraad; Han fulgte en ganste anden FremgaugSmaade end Faderen, 
ssgte at afbetale paa sin G je ld ved at bortscelge GodS og afhiendede saaledes 
1748 Handest og S snder-O ns ild  D yer med 152 T d . Hartkorn t il Oberst 
L ü t t ic h a u  t i lT ie le  for 8551 R d l. 3 M k . ,  1751 149 Td . 4 Skp. 3 Fdk. 11 A lb . 
Hartk. i  Kastbjerg, A istrup , Haderup, BlceSbjerg, F a lS lo v , Assens og N srre - 
O nsild  D yer t il E tatsraad  M a r s v i n  t il Trudsholm  for 7500 R d l . ,  s. A . 
147 T d . 1 Skp. 21 A lb . Hartkorn i  E n s le v , F s rs lo v , S tangerum  og V instrup 
for 5199 R d l. og 10 Ducater samt 1752 KongSvad M o lle  med 7 Td . 3 Skp.



for 1450 R d l. og et H u u s  i  G je rlov  for 25 R d l. t i l Forskjellige, ia lt 456 Td . 
2  Skp . 1 4 A lb . Hartkorn for 27,185  R d l. 4  M k . og 10 Ducater, saa at der ved 
O vergaard  kuns blev det G ods  ssnden Fjorden tilbage , som havde vcrret ved 
Gaarden i  L y k k e r n e S  T id ,  nemlig O vergaard med Nsdences Fcergested fr i 
Hovedgaardstart 113 T d . 7 Skp . 1 Fdk. 2 A lb . Hartkorn Ager og E n g , 3 
Skp . 2  Fdk. Skovskyld, Fugelss Av lsgaa rd  26  T d . 3 Skp . 3 Fdk. 2  A lb ., 
Udbyneder Konge- og Kirketiende 30  T d ., Kastbjerg Kirketiende 17 T d . 2  Skp.
1 Fdk., G je rlov do. 23 Td . 2  Skp ., Ensle v  do. 8  T d . 6 S kp ., Bsndergods i 
Udbyneder, Dalbyneder, D a lboyver, Oster T s rs lo v , Raaby , G je rlo v , Enslev  og 
Sem  Sogne 453 Td . 2  Skp . 3 Fdk. 14 A lb . Hartkorn, ia lt 667 Td . 4  Skp.
2 Fdk. 14 A lb . Hartkorn  a f alle S la g s .  Conferentsraaden dsde 1762 , hvor- 
efter Hans Enke, O l l e g a a r d  S o p h i e  J d e  R a n t z a u ,  beholdt G aa rd  og 
G ods  t i l 1775. I  storste Delen a f hendes Besiddelsestid var Overgaard med 
Udbyneder, Kastbjerg og G jerlov  SogneS Tiender bortforpagtet for 2000 R d l. 
om Aaret samt endeel N a tu ra lie r t il Herskabet, der selv svarede alle Skatter, 
og Fugelso med Ensle v  Kirketiende for 464  R d l.  1775 overtog Hofjunker 
F r e d e r i k  C h r i s t i a n  v o n  A r e n s t o r  f f  Overgaard og G ods  som det synes for 
6 l,8 1 3  R d l. ,  Hovedgaarven ansat t il 130 R d l. for T d . Hartkorn, Bsndergodset 
til 80  R d l . ,  Gjelden var 43,500  R d l. ;  Han blev siden E ta ts ra ad , afhcendede 
1 7 7 7 en G a a rd  i  Raaby t i l S e c h e r  paa Sodringho lm  og efterlod ved sin D od  
1793 en G je ld  a f 65,000 R d l. ,  Hans Ssste rs  A rvepart deri indbefattet. Ved

Samfrcendestifte overdrog Enken , A l b e r t i n e  C a t h r i n c  v o n  B e n z o n ,  
G aa rd  og G ods  1798 t i l sin eneste S o n  F . r e d e r ik  v o n  A r e n s t o r f f ,  siden 
M a jo r  ved Landevcrrnet og Kam m erherre, der strar folgte det t i l Kammerherre 
P e t e r  S e v e r i n  F s n s S  og Capt. E r i k  C h r i s t i a n  M ü l l e r ,  men alleredc 
Aare t efter kjobte det tilbage og i  de Folgende A a r  in d til 1808 bortsolgte Fu­
gelss A v lsgaa rd , hele Bsndergodset og endeel T iender, saa at kunS Hovedgaarden 
med Udbyneder S o g n s  Kongetiende samt endeel Huse bleve tilbage. Senere 
tilkjobte Han Dalbyneder K irke  og Kirketiende, afbetalte hele G je lden, istandsatte 
den meget forfaldne Hovedgaard udvendigt og indvend igt, nedlagde med kgl. 
B e v illin g  en Bondegaard under samme, anskaffede ordentlig Bescetning, opfsrte 
Avlsgaardene Arensborg og Charlottenlund istedetfor to falbefcrrdige M e ie ri- 
gaarde og oprettede den 14de Oktober 1835 a f Gaarden et F ide icom m is, som 
udgjorde f r i Hovedgaardstart Ager og E n g  113 Td . 7 Skp . 1 Fdk. 2  A lb. 
Ager og E n g s , 3 Skp . 2 Fdk. Skovskylds Hartkorn, Udbyneder S ognS  Konge­
tiende 15 Td . Hartkorn, Udbyneder og Dalbyneder Sognes Kirketiender 20 Td. 
5 Skp. H a rtko rn , Kirkejord 1 Skp . 2 Fdk. foruden endeel Huse. Kammer­
herren dode 1844 og FiveicommiSgodset tilh srer nu Hans E n ke , J o h a n n e  
M a r i e  C h a r l o t t e  J e r m i i n ;  det udgjor efter den gamle M a tr ik e l 114 Td . 
fr it og 27 T d . u frit H artkorn, samt nu efter den nye M a tr ike l 134 Td . H a rt­
korn. D en  12te Oktober 1851 har FideicommiSbesidderinden faaet Tilladelse til 
at afhcende det Bsndergods, som endnu er tilbage.




